1335 - Nella presente Chiesa sono stati infiniti marmi, e sepolchri, parte de’ quali si vegono nel Novitiato, & 
altrove, e parte sono stati guasti da frati di questo luogo, l’Inscrittioni son tali. 
Hic iacet Comes tumulatus est Cœlo . . . . . . . natus Henricus, atq; beatus, qui obijt A. Domini 1300. 
(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.123).* 
- Nello stesso torno di tempo, Roberto de Gondrecourt di Lorena, valletto e segretario del re Roberto, faceva 
costruire una magnifica tomba di marmo entro la chiesa di S. Lorenzo maggiore di Napoli per racchiudervi le 
spoglie mortali del suo amico e parente Enrico conte di Bar-leDuc, città della Francia nell'antica Lorena 
(Lotharingia). Nel registro di re Roberto si legge in transunto: «Magnifico viro domino Adohardo comiti de 
Baro (sic) amico nostro - Certificatoria, quod Robertus de Gondricuria Camere nostre vallictus, secretarius, 
familiaris diligens honorem dicti Adohardi construi fecit in monasterio S. Laurentij de Neapoli ordinis 
minorum sepulcrum marmoreum cum Imaginibus scultis, ubi requiescit funus quondam nobilis Henrici 
Comitis Barensis (Barrensis) eius patris cum duabus banderijs et totidem scutis» - Questo sepolcro oggi più 
non esiste, ed ogni nostra ricerca in rintracciarlo è riuscita vana. Convien dire che l'epitaffio sussisteva in sul 
principio del secolo XVII, per averlo riportalo il d’Engenio, sebbene monco, e nella forma che segue: Hic 
jacet Comes tumulatus est Coelo … natus Henricus, atque beatus, qui obiit A. Domini 1300 (Olim Reg. 
Roberti 1335 D f.45; Camera, Annali …, II 1860 p.385).* 

1335 - Nella presente Chiesa sono stati infiniti marmi, e sepolchri, parte de’ quali si vegono nel Novitiato, & 
altrove, e parte sono stati guasti da frati di questo luogo, l’Inscrittioni son tali. 
Hic iacet Iudex Nardus de Rocco, qui fuit lustitiarius Terræ Laboris, & . . . . . obijt Anno Domini 1335.  
(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.124).* 
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3.8.1335 - Quanto alle opere di carità, comunissime erano due specie, la pietancia ai frati e alle monache: 
«ad eisdem monaco faciendum una pietancia quando redicunt ipsi salteri laxo ut detur exinde uncia una et 
ad illis fratribus ecclesie sancti laurentii pro una pietancia detur exinde uncia una» (Test. del milite 
Tommaso Capece Piscicelli del 3 agosto 1335) - (ASNa, Mon. sopp. 38, n. 3199; Bevere, in ASPN. 21 1896, 
p.123).* 

1336 - In d. D. enim Laurentii complura eiusmodi sunt epitaphia, ex quibus haec aliquando notavimus, & 
aliqua etiam supra memoravimus … In Aedicula Reginae … "Hic jacent spectabiles Juvenes Bertorannus, & 
Franciscus de Baucio fratres, filii magnifici Domini Amelii de Baucio Avellarum Domini, anno Domini 1336" 
(Surgente, De Neapoli illustrata ..., 1597 ed. 1727 p.215).*